
1 di 7

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

Originale 

 
DELIBERA CONSIGLIO 

 

 
    

 

SEDUTA DEL 29 maggio 2024 
 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove, del mese di maggio, alle ore diciotto, presso la 
sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola in viale Pieri, 13 - Varzo, previo 
esaurimento delle formalità prescritte, vennero convocati i componenti di questo Consiglio 
in seduta Ordinaria di Prima convocazione 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Assiste il SEGRETARIO DELL'ENTE, dott. PIAZZA DANIELE 
 

N.  001 

N. 20 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
DELL'ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELL'OSSOLA 

Membri 
 

 Presente 

1) RIBONI VITTORIA Presente 
2) CUCCINI LISANNA Presente 
3) OLZERI LUCA Presente 
4) SOMMACAL FRANCESCO Presente 
5) VELLA SONIA Presente 



2 di 7 

L’Ing Vittoria RIBONI assume la presidenza e, constatata la legittimità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità” e s.m.i.; 
 Visti: 

- l’art. 12 “Soggetti gestori delle aree protette”, comma 1, lett. m) della L.R. 19/2009 e 
s.m.i., che istituisce l’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, al quale sono 
affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alpe Veglia e dell’Alpe Devero e il Parco 
Naturale dell’Alta Valle Antrona; 

- Visto l’art. 15, comma 6, della L.R. 19/2009 e s.m.i., che definisce le funzioni del 
Consiglio; 

Dato atto che si deve procedere alla approvazione del Rendiconto generale esercizio 
finanziario anno 2023 e relativi allegati dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola; 

Visto il D.lgs del 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato ed integrato dal 
D. lgs. del 10 agosto 2014, n. 126; 

Richiamato il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 
rispettivamente allegato 4/2 ed allegato 4/3 al D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio sono predisposti secondo lo schema di 
cui all’allegato n. 10 del D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 

Preso atto che il Presidente dell’Ente, con Decreto n. 13 del 10.05.2024 ha proceduto 
all’approvazione della proposta di Rendiconto per l’esercizio finanziario 2023 da sottoporre 
alla Comunità delle aree protette dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola per 
l’espressione del proprio parere obbligatorio previsto dall’art. 18, comma 4, lett. g) della L.R. 
19/2009 e s.m.i.; 

Udita la relazione sul rendiconto 2023 redatta dal Funzionario amministrativo dell’Ente, 
Dr.ssa Eleonora Turci; 

Visto il Decreto del Presidente n. 06 del 04.03.2024 ad oggetto “Approvazione 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (ROR) alla chiusura dell’esercizio 2023 e 
conseguente variazione al bilancio 2024 per iscrizione quote fondo pluriennale vincolato di 
entrata e di spesa.” 

Dato atto che con il citato decreto n. 06/2024 si è proceduto, ai sensi dell’art. 3, comma 7 
del D.lgs. 118/2011: 

- al riaccertamento ordinario residui, che per i residui attivi sono state cancellate per 
insussistenza somme per € 32.962,89, mentre per i residui passivi sono state 
cancellate per insussistenza somme per € 38.786,62, e sono state reimputate 
all’esercizio 2024 somme per € 124.687,98 per variazione esigibilità dall’anno 2023 
all’anno 2024 con determinazione del F.P.V. in entrata 2024 per la stessa somma; 



3 di 7 

- alla determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2024, da iscrivere 
dell’Entrata del Bilancio 2024, definito per la parte Corrente in € 2.430,00 e per la 
parte Capitale in € 122.257,98; 

- all’accertamento dei seguenti residui al 31.12.2023: 

- RESIDUI ATTIVI per un importo di € 1.039.520,21; 

- RESIDUI PASSIVI per un importo di € 178.178,20; 

Visto il Conto consuntivo per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023 reso dal Tesoriere 
Unicredit S.p.A., relativo al citato periodo dell’esercizio finanziario 2023, concordante con le 
risultanze contabili dell’Ente ed allegato al Rendiconto dell’Ente; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 

Verificata la corrispondenza dei pagamenti per codici gestionali SIOPE per complessivi Euro 
1.797.463,88; 

Verificata la corrispondenza degli incassi per codici gestionali SIOPE   per complessivi   Euro 
1.628.052,95; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 48 del 19.10.2023 con la quale è stato approvato 
l’Assestamento al bilancio di previsione 2023 e relativi allegati; 

Dato atto che dopo la citata delibera n. 48/2023 il bilancio pareggiava rispettivamente in € 
3.465.846,73 per la Competenza e in 3.630.425,19 per la Cassa; 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 25 del 15.11.2023 ad oggetto “VARIAZIONE N. 
5/2023 URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE E GESTIONALE  2023 PER ISCRIZIONE ENTRATE 
DIVERSE” ratificato con delibera del Consiglio n. 56 del 06.12.2023; 

Dato atto che, successivamente alla approvazione dell’Assestamento al bilancio 2023 sono 
stati effettuati i seguenti prelievi dal Fondo di Riserva per le spese obbligatorie: 

 D.D. n. 573 del 13.11.2023 con la quale si procedeva al prelievo, in termini di 
competenza e di cassa, della somma di € 400,00 dal cap. 365 art. 10 “Fondo di riserva 
per spese obbligatorie” con contestuale iscrizione al capitolo 120 art.10 del Bilancio 
2023; 

 D.D. n. 613 del 29.11.2023 con la quale si procedeva al prelievo in termini di 
competenza e di cassa, della somma di € 4.787,56 dal cap. 365 art. 10 “Fondo di 
riserva per spese obbligatorie” con contestuale iscrizione al capitolo 41 art.10 del 
Bilancio 2023; 

Dato atto che dopo la citata variazione (D.P. n. 25/2023) e i citati prelievi dal fondo di riserva 
spese obbligatorie (D.D. n. 573/2023 e D.D. n. 613/2023) il bilancio pareggiava per la 
competenza in € 3.587.346,73 e che tale valore corrisponde alla previsione definitiva di 
competenza di cui al Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2023; 

Dato atto che il rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2023 presenta le seguenti 
risultante per la gestione finanziaria: 

GESTIONE FINANZIARIA 



4 di 7 

SALDO DI CASSA 

DESCRIZIONE CONTO 

  RESIDUI COMPETENZA 
TOTALE 

FONDO DI CASSA AL 1 
GENNAIO 2023 - - 929.242,92 

RISCOSSIONI (+) 259.173,55 1.368.879,40 1.628.052,95 

PAGAMENTI (-)  126.400,17 1.671.063,71 1.797.463,88 

  DIFFERENZA 759.831,99 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 759.831,99 

 

Il saldo di cassa risulta in linea con quanto attestato dal conto del tesoriere. 

 

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

RISCOSSIONI + FONDO CASSA 01.01.2023 2.557.295,87 
PAGAMENTI 1.797.463,88 

DIFFERENZA SUI MOVIMENTI PER CASSA 759.831,99 
RESIDUI ATTIVI         1.039.520,21  
RESIDUI PASSIVI 178.178,20                                
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ( di cui F.P.V. 
124.687,98) 1.621.174,00 

 

Dato atto che, in riferimento ai residui definitivi al 31.12.2023, nell’ultima colonna a destra 
del Conto del bilancio anno 2023 (allegato n. 10 Rendiconto della gestione) sono iscritti alla 
voce TR (totale residui) i residui come risultanti a seguito del riaccertamento ordinario 
residui effettuato con il citato D.P. N. 06/2024: 

RESIDUI ATTIVI per un importo di € 1.039.520,21; 

RESIDUI PASSIVI per un importo di € 178.178,20; 

Dato atto che la Comunità del Parco, riunitasi in data 29.05.2024, alle ore 17.00 per l’esame 
della proposta di Rendiconto generale esercizio finanziario 2023 ha espresso con propria 
deliberazione n. 02 del 29.05.2024 il proprio parere obbligatorio previsto dall’art. 18, comma 
4. lett. g) della L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

Vista la Relazione riferita al Rendiconto Generale per l’esercizio finanziario 2023, che illustra 
l’analisi del conto del bilancio; 

Visti gli allegati relativi al conto del bilancio, predisposti secondo lo schema di cui all’allegato 
n. 10 del D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 

Vista la relazione ed il parere favorevole del Revisore dei Conti dell’Ente, acquisito al 
protocollo con il n. 1417 del 15.05.2024;  

Ritenuto di procedere alla approvazione della proposta di Rendiconto generale per 
l’esercizio finanziario 2023 e dei suoi allegati; 



5 di 7 

Ritenuto opportuno approvare lo Stato Patrimoniale al 31.12.2023 e il Conto Economico al 
31.12.2023, redatti ai sensi del Dlgs n. 118 del 23/06/2011, previa lettura economica della 
gestione finanziaria dell'Ente, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 

Vista la Legge Regionale 11 aprile 2001 n. 7 “Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte”: 

Visto il Regolamento regionale di contabilità approvato con D.P.G.R. 5 dicembre 2001 n. 
18/R; 

La proposta di deliberazione viene posta in votazione a norma di legge, per alzata di mano, 
con il seguente esito:  

Constatato che all’atto della votazione risultano presenti n. 5 Consiglieri su 5 assegnati; 

Dato atto che la proposta di deliberazione è stata approvata all’unanimità dei presenti e che 
con successiva votazione unanime la delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile in 
ragione dell’urgenza della assunzione; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore dell’Ente, Dr. Daniele Piazza; 

Acquisito il parere di regolarità amministrativa-contabile espresso dalla Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Finanziaria, Dr.ssa Eleonora Turci; 

Vista la L.R. 19/2009; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

DELIBERA 

1. Di approvare il Rendiconto generale e Conto Consuntivo della gestione dell’Ente relativo 
all’anno 2023 e relativi allegati, redatti conformemente ai modelli approvati con il d.lgs 
118/2011 e s.m.i, le cui risultanze finali sono di seguito riportate: 

 In conto 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE € 
FONDO CASSA AL 01.01.2023 929.242,92 
RISCOSSIONI 259.173,55 1.368.879,40 1.628.052,95 

PAGAMENTI 126.400,17 1.671.063,71 1.797.463,88 

FONDO CASSA AL 31.12.2023 759.831,99 
 + RESIDUI ATTIVI 321.947,58 717.572,63 1.039.520,21 
 - RESIDUI PASSIVI 24.834,62 153.343,58 178.178,20 
AVANZO FINANZIARIO   AL 31.12.2023 (di cui € 124.687,98 F.P.V.) 1.621.174,00 

 

2. Di approvare la Relazione al Rendiconto finanziario per l’esercizio 2023, allegata alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che si procederà con successiva deliberazione alla destinazione di quote 
dell’avanzo finanziario libero da vincoli. 

4. Di dichiarare, con successiva votazione palese ed unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 



6 di 7 

5. Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Direzione Ambiente, 
Governo e Tutela del territorio, Settore Biodiversità e Aree Naturali, per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 di 7 

 
Il Presidente 

RIBONI VITTORIA 
(Il presente documento è sottoscritto con firma 

 digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

Il Segretario  
PIAZZA DANIELE 

                         (Il presente documento è sottoscritto con firma 
 digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

    
     

 
 
 

PARERE TECNICO 
 
Il Sottoscritto Daniele Piazza, Funzionario propositore ed estensore del presente atto deliberativo 
esprime, sul presente atto e nella data dello stesso, parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 

Il DIRETTORE 

        Dr. Daniele Piazza 
                 (Il presente documento è sottoscritto con firma 

                digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

 
 

 
PARERE AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 
La Sottoscritta Eleonora Turci, Responsabile Area Amministrativa esprime, sul presente atto e nella 
data dello stesso, parere favorevole circa la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, nonché attesta la relativa copertura finanziaria. 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                

Dr.ssa Eleonora Turci 
                  (Il presente documento è sottoscritto con firma 

                              digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

 
 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  dal 11/06/2024 al 
27/06/2024 all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
     

http://www.parcovegliadevero.it/

